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Vadlīniju mērķis un piemērošana

Mērķis
Noteikt principus rīcības algoritmu izstrādei kultūras iestādēm, pasākumu organizatoriem un norises 
vietām rīcībai agrīnās brīdināšanas (šūnu apraides) paziņojumu laikā par gaisa telpas (dronu) 
apdraudējumu.

Piemērošana
Algoritma izstrādē jāņem vērā katras iestādes/norises vietas/ pasākuma:

specifika, 
nepieciešamais sagatavošanās laiks,
apmeklētāju mobilitātes iespējas.

Vadlīnijas attiecas uz kultūras iestāžu rīkotiem publiskiem pasākumiem, kas nav paaugstināta riska 
pasākumi*. Paaugstināta riska pasākumiem rīcība jāparedz ar atbildīgajām institūcijām saskaņotā 
drošības plānā. 
* paaugstināta riska pasākums — likuma izpratnē: publisks pasākums, kura plānotais kopējais apmeklētāju un dalībnieku skaits pārsniedz 5000 personu vai 

— gadījumā, ja pasākums tiek rīkots pierobežas joslā vai pasākuma mērķauditorija ir īpaši aizsargājamo personu grupa, — 1000 personu vai kuru tā 
organizators uzskata par paaugstināta riska pasākumu un kura rīkošanai ir nepieciešama atļauja saskaņā ar šā likuma 5. pantu. Šā likuma izpratnē īpaši 
aizsargājamo personu grupa ir bērni, seniori, personas ar kustību traucējumiem un personas ar īpašām vajadzībām.

https://likumi.lv/ta/id/111963#p5
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Preventīvie un gatavības pasākumi

Informētība

Sekot tikai oficiāliem avotiem (VUGD, 112, NBS, LSM, pašvaldības oficiālie informācijas kanāli). 
Nodrošināt šūnu apraides paziņojumu saņemšanu un 112 lietotnes darbību. 
Pārbaudīt iekšējos saziņas kanālus un kontaktu aktualitāti. 

Iekšējā gatavība

Noteikt atbildīgos par informācijas saņemšanu un nodošanu. 
Aktualizēt kontaktu ķēdi. 
Kultūrizglītības iestādēs nodrošināt ātru saziņu ar izglītojamo vecākiem. 
Pirms pasākumiem informēt apmeklētājus par rīcību ārkārtas situācijās. 
Regulāri pārbaudīt telpu pieejamību. 
Organizēt personāla apmācības un evakuācijas mācības. 



Drošās telpas un apmeklētāju aizsardzība

Drošās telpas

Izmantot divu sienu principu
Ja tādu telpu nav – priekšroka iekštelpām; galējā gadījumā var izmantot dabīgus vai mākslīgus aizsegus. 

Svarīgi drošības principi
Skaidri marķēt drošās vietas.

Ja iespējams, neuzturēties logu/stiklotu sienu tuvumā
Ja tomēr vienīgā iespējamā telpa ir ar logiem, tad patverties

zem tiem, tieši pie sienas (lai izvairītos no lauskām sprādziena gadījumā).

Daudzstāvu ēkās izmantot kāpnes, nevis liftus.

Avots: Sargs.lv
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Rīcības algoritms un ārkārtas situācijas

Rīcības algoritmam jāparedz
Darbības, saņemot brīdinājumu darba laikā.
Darbības, saņemot brīdinājumu ārpus darba laika.
Rīcību ar apmeklētājiem u.c. personām, kuras meklē patvērumu pēc paziņojuma saņemšanas. 

Ja pamanīts nokritis drons
Netuvoties un nepārvietot dronu vai tā atlūzas. 
Atkāpties drošā attālumā.
Nekavējoties zvanīt 112. 
Neļaut citām personām tuvoties bīstamajai vietai. 

Izstrādātais algoritms regulāri jāpārbauda mācībās!
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Rīcība brīdinājumu līmeņos

Dzeltenais brīdinājums
informē par iespējamu apdraudējumu,
tūlītēja rīcība nav nepieciešama,
jāturpina sekot oficiālajai informācijai. 

Oranžais brīdinājums
Nekavējoties pārtraukt ārpus drošajām telpām notiekošās aktivitātes, 
organizēt cilvēku pārvietošanu uz drošajām vietām,
informēt pašvaldību par patvērušos personu skaitu, 
iespēju robežās uzņemt arī citus cilvēkus, kuri meklē patvērumu. 

Pasākumi ārpus telpām
Sagatavošanās darbi tiek pārtraukti līdz brīdinājuma atcelšanai. 
Ja oranžais brīdinājums nav atcelts 1 stundu pirms pasākuma sākuma, pasākumu ieteicams atcelt.



Paldies!
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